[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 112/2021

Senhor Presidente,
Considerando que na data de 27/01/2021 foi protocolado nessa Casa de Lei em regime de urgência um Projeto de Lei (Projeto de Lei n° 02/2021), o qual permitiria firmar uma operação de crédito com o Banco do Brasil no valor de R$ 12.910.000,00 com pagamento para 84 meses, com carência inicial de 12 meses para início dos pagamentos;
Considerando que tal crédito seria utilizado para renovação da frota de caminhões basculantes, compra de máquinas e equipamentos pesados, de ônibus de transporte de passageiros com banheiro, de viaturas para a GCM e caminhonete operacional para a Defesa Civil, de motos e carros de passeio para os fiscais e de plataforma elevatória pneumática e implantação de sistema de videomonitoramento e de sistema integrado de gestão nos serviços de saúde;
Considerando que referido Projeto de Lei foi aprovado nesta Casa de Lei e posteriormente promulgado pelo chefe do Executivo, se tornando a Lei Ordinária n° 5439/2021;

Considerando que as justificativas apresentadas foram: a) melhorar a eficiência na gestão pública; b) viabilizar a implementação de políticas públicas; c) promover a melhoria dos serviços públicos; d) auxiliar no desenvolvimento socioeconômico; e) aumentar a qualidade de vida da população;

Considerando que até a presente data não houve nenhum comunicado a esta Casa de Leis se referido contrato foi firmado entre o Município e o Banco do Brasil e qual o valor firmado;

Considerando que até o momento não foi apresentado nessa Casa de Leis nenhum Projeto para aprovação da aquisição dos itens constantes da Lei Ordinária n° 5439/2021, levando em consideração que referido Projeto de Lei tramitou em regime de urgência para que fosse possível a assinatura de contrato para aquisição de bens com urgência para a melhora da qualidade de vida da população.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que responda aos seguintes questionamentos:

1. Após a promulgação da Lei Ordinária n° 5439/2021, foi firmado contrato para operação de crédito com o Banco do Brasil? Caso negativo por qual motivo?
2. Caso tenha sido firmado contrato para operação de crédito com o Banco do Brasil, qual o valor?

3. Caso tenha sido firmado contrato para operação de crédito com o Banco do Brasil, quais itens descritos na Lei Ordinária n° 5439/2021 já foram licitados?

4. Se o projeto foi aprovado em regime de urgência para que fosse firmado contrato para operação de crédito com o Banco do Brasil, se os valores do contrato já estão definidos e não houve a licitação parar a aquisição de nenhum item constante na Lei Ordinária n° 5439/2021, o que justifica tamanha demora, uma vez que as justificativas foram: a) melhorar a eficiência na gestão pública; b) viabilizar a implementação de políticas públicas; c) promover a melhoria dos serviços públicos; d) auxiliar no desenvolvimento socioeconômico; e) aumentar a qualidade de vida da população?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de julho de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200